**C** experientiam rapitur, quia eis quantus admistus sit dolor, non recordatur. Nam si bene memoriæ saperet dolor ipse, qui malam delectationem sequitur, nequam ita infrenis mens ad ejus appetitum traheretur. Ipsa quoque gratia accepta, si animus ab ejus recordatione non desiperet, ab injuria conditoris vel solo pudore nos coercere potuisset. Quia igitur cicatrices peccatorum nostrorum nequaquam aperirentur ad actum, nisi prius putrefactæ essent per desiderium, neque ullo modo per prava desideria mens intus putreaseret, si non prius memoria præteriorum miseriæ suarum, et præsentis beneficii Dei consideratione despuisset; plangat iste insipientiam suam et dicit: *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ*. Sed libet adhuc considerare quare non simpliciter dixit ab insipientia mea, vel propter insipientiam meam, sed a facie insipientiæ meæ, utrumne a liquid nobis ista adjectione signare voluerit. Primus ipse modus loquendi considerandus est; quia saepe in divino eloquio similis positio invenitur, eum dicitur, a facie Domine, vel a facie inimici (*Psal.* XLIII): sive etiam, quod magis obsturum est, cum de rebus humana figuraione parentibus, corporeis nonnunquam etiam incorporeis agitur, facies memoratur quæ in usu loquendi nunc minime esse cognoscitur; tunc tamen fuisse dubium non est, quod satis ex tam frequenti Scripturarum positione colligi potest. Quia enim ubique occurrentis faciem declinare non possumus, congrue in Scriptura per

faciem, præsentiam sive instantiam atque importunitatem significamus. Quid est ergo quod cicatrices non solum ab insipientia, sed a facie insipientiae putruisse et corruptæ esse dicuntur, nisi quod Dei gratia nequaquam nos usque ad lapsum peccati desereret, si non prius nostra insipientia Deo in nobis habitanti diu importunat fuisset? Qui eum per longam negligentiam nostram a nobis recedere invitus cogitur, statim cicatrices vulnerum nostrorum non solum per prava desideria putrefiunt, sed usque ad operationem pravam corrumpuntur.

CAP. XVII. *De duplice hominum vanitate.*

*Universa vanitas omnis homo viveus* (*Psal. xxxviii*) alia est vanitas quam in rebus istis visibilibus cernimus; alia est vanitas quam in nobis invisibiliter sentimus. Ista exteriora vanata sunt, quia cum in corruptionem labuntur, speciem suam perdunt. Anima autem quæ per iniquitatem defluit, magis miserabiliter vanitate justitiae decorem amittit. *Universa ergo vanitas omnis homo vivens*, quia et foris per mortalitatem præterit, et intus per iniquitatem; qui si saltem in altero persisteret, universa vanitas non fuisset.

CAP. XLVIII. *Quia dies hominis brevis, mala, et incerta est, quid dicendum Deo.*

*Notum fac mihi, Domine, finem meum* (*Psal. xxxvii*). Vita ista præsens brevis est, mala est, incerta est. Quia incerta est, die Deo: *Notum fac mihi, Domine, finem meum.* Quia brevis est, die Deo: *Ecce mensurabiles posuisti dies meos.* Quia mala est, die Deo: *Substantia mea tanquam nihilum ante te est.*

CAP. XLIX. *De mirabilium Dei multitudine et profunditate.*

*Multa fecisti, Domine Deus meus, mirabilia tua; et cogitationibus tuis non est qui similissit tibi* (*Psal. xxxix*). Omnia quæ sunt, fecit Deus; et tamen illa specialiter Deus fecisse dicitur per quæ homo ad Deum revocatur. Illa ergo mirabilia Deus quasi non sua fecit, quorum admiratio humanam mentem ab amore ipsius avertit. Illa autem mirabilia quæ hominem ad amorem Dei revocant, quia nos illius faciunt quodam singulari privilegio ejus diei possunt. Quia igitur superius Psalmista beatum dixerat qui ad hujus mundi vanitatem non respicit, ubi fructuosa esse possit admiratio, consequenter adjungit: *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua, scilicet opera restorationis nostræ; quæ ne in eis fastidium metuas, multa sunt numero; et ne facilitatem contemnas, profunda in saeramento.* Hoe est enim quod cum dixisset: *Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua*, statim ipsam eorum profunditatem demonstrare volens, adjunxit, et cogitationibus tuis non est qui similis sit tibi, ut et multitudo mirabilium varietate delectationem affeat, et profunditas exercitationem.

CAP. L. *De curiosi et suspiciosi malo.*

*Et si ingrediebatur ut videret, vana loquebatur, eorejus congregavit iniquitatem sibi* (*Psal. xl*) Ma-

A gnum malum est curiositas, seque a vitio alienum non esse indicat quisquis animum suum ad suspicionem facile inclinat. Neque enim alieni peccati suspectus eorū ereret, si non prius ejusdem peccati affectus in eo radicasset. Justo ergo iudicio dum ex sui cordis pravitate falsam de alio existimationem colligit, per eamdem se existimationem in affectum pravitatis amplius accedit; et inde veraciter mens ejus corrumptur, unde fallaciter aliena actio insinulatur. Propter quod Psalmista contra ejusmodi loquens dicit: *Et si ingrediebatur ut videret vana loquebatur.* Curiosus etenim quisque tunc quasi ad videndum ingreditur, quando alienum secretum sagaci studio perserulatur. Vana loquitur, quia ut minus suspectus esse possit, eos a quibus caveri non vult, se diligere singit. Deinde iniquitatem congregat, quia cum libere admissus fuerit, quidquid reprehensibile invenire potest, fraudulenter in corde suo coacervat. Congregat autem paulatim minima, ut post longum silentium euneta si aul objecta plus noceant, quæ minus opinionem laedent, si per se singula prolata fuissent. Sed quia hoc non correctionis, sed laesioris affectu iniquus operatur, sibi potius nocitura colligit, quia sicut dictum est, unde aliena actio fallaciter per infamiam offuscatur, inde veraciter mens ejus per nequitiam contabescit.

CAP. LI. *Quod fontium nomine summum bonum significetur; idque maxime sit desiderabile, et que toto psalmo tractentur.*

Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te. Deus (*Psal. xli*). Aquæ sunt dona Dei, fons aquarum auctor est donorum, fontem aquæ desiderat, eujus desiderium non impletur, donec ad Deum perveniat. Qui dona Dei propter Deum non amant, ii quasi aquas, et non fontem desirant. Summum autem bonum ideo plurali nomine fontium exprimitur, quia licet in se unum sit, omnium tamen origo honorum in ipso continetur. Vivus fons, quia vivificat. Vivus fons, quia indeficiens perseverat. Ideo sicut cervus desiderat, quia vetustatis defectum reparare exoptat, Sed differtur desiderium ut creseat. Sed quia omnis mora desideranti longa est, exclamat, quando veniam quando perveniam, quando apparebo ante faciem Domini, non ut videri, sed ut videre incepiam, quem prius visus non videbam. Sed hoc nunc desiderari potest, haberi non potest. Quid ergo interim? *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte.* Pasear doloribus, requiram fletibus, vocabo suspiriis, lacrymæ nutrient desiderium, donec præsentia satiet affectum. Flebo, quia abest quod desidero; flebo, quia adest quod non amo. Non amo præsentem infelicitatem, desidero futuram beatitudinem. Irriguum superius, quia desiderat anima mea ad fontem vivum. Irriguum inferius, quia dicitur mihi, *ubi est Deus tuus?* hoe ad præsentem miseriā perlinet, quod opprobria malorum sustineo, quia terrenam felicitatem non amo. Et quia me in præsenti felicitate derelictum

aspiciunt, me Deum non habere insultantes dieunt

His igitur insultationibus fractus tñdere cœperat, sed mox ad semetipsum reversus, et qualis sit prœsentis vitæ conditio considerans, a tali se mœrore castigat, dicens : *Huc recordatus sum, quoniam transibo per tabernaculum ad domum*, id est per laborem ad requiem. Quasi dieat : Cum de præsentis vitæ molestia contristatus sum, qualis sit præsentis vitæ conditio recordatus non sum. Nunc autem recordatus sum, quia nemo potest pervenire ad requiem, qui prius noluerit æquanimiter sustinere laborem. Quia *transibo per tabernaculum ad domum Tabernaculum* est præsens Ecclesia, domus est cœlestis patria. In tabernaculo locus est, quia extra fidem tutam mansio esse non potest. Nec solum transibo per locum tabernaculi, sed *in locum tabernaculi* id est de infidelitate ad fidem ; de fide ad beatitudinem. Ideo *in locum*, ut fidem rectam non solum tenere incipiam, sed usque in finem in eo permaneam. Nec terrere debet labor certaminis, quia mirabile est tabernaculum, et multa jam in eo fulgent exempla virtutis. Et quia per tabernaculum ad domum, id est per laborem ad requiem transitum esse agnovi, ideo animam meam jam amplius extra me non effudi, sed in me effudi. Sieul angustia animum constringit, si laetitia diffundit. Quisquis ergo in rebus transitoriis lætari appetit, extra se animam suam effundit. Qui vero terrena omnia vana esse considerans, securius in conscientia bona gaudium quærerit, hic intra se animam suam effundit. Supra se autem anima effunditur, quando per contemplationis gaudium in amore conditoris dilatatur. Sed cum anima intra se effunditur, statim animalitas, quæ exteriorem delectationem amat, contristatur : quam unusquisque fidelis nutu rationis corrigere debet, dicens : *Quare tristis es, anima mea?* quare doles te perdere quod non potest retinere ! *Quare conturbas me?* quia tibi per naturalem affectum conjunctus sum, in tui turbatione ego inturbatus esse non possum. *Spera in Deo*, quia si nunc propter eum transitorias delectationes sponte respuis, permansuras postmodum ipso tribuente consequeris : *Quoniam adhuc confitebor illi*. Cum adeptus fuero quod spero tunc laudabo illum, et *confitebor illi* de quo dubitandum non est, quia ipse est *salutare vultus mei*, id est similitudinis meæ, id est homo, et est *Deus meus*. Non est dubitandum quin mortalibus promissam aeternitatem tribuat, quem pro salute mortali assumpsisse mortalia constat, et qui pro nobis nostram mortem pati voluit, multo magis nobis vitam suam donabit. Quod potest facere, quia Deus est, ut nec de voluntate ejus dubites, qui pro nobis homo factus est, nec de potestate, quia Deus est.

*Ad me ipsum anima mea conturbata est.* Quod anima mea conturbata est, ad me solum referendum est, quia nisi prius meum peccatum præcessisset, caro foris corrupta non esset ; et ideo ejus corruptio ad mei conturbationem juste reducitur, quia ex mea culpa primum ejus corruptio oriebatur. Vel

A *ad me ipsum*, id est in meipso, quia et si foris conturbationem non inveniat ipsa, cam suæ conditionis corruptio conturbat, id est licet exteriora incitamenta peccati desinant, ipsa tamen vitia ex naturali corruptione orta me conturbant. Quæ ergo adhibenda sunt remedia contra recidivum seceati ? Baptizari iterum non possumus, et tamen vice baptismatis contra quotidiana peccata quotidianum fontem lacrymarum habemus, et si sæpius baptizari prohibemur per aquam, nunquam prohibemur per pœnitentiam. Sequitur ergo nos gratia primi baptismatis in pœnitentia, sicut populum Israel per desertum gradientem aqua de petra, ut quoties in hujus vitae deserto per peccatum arescimus, per pœnitentiam reficiamur. Quia igitur quotidie anima nostra ad B nosmetipsos conturbatur memores Dei sumus *de terra Jordanis*, ut scilicet illam adhuc remissionem quæramus in pœnitentia, quam olim accepimus in aqua ; et tanto fiducialius, quanto apertius non ipsius sacramento signatos esse cognoscimus. Quid enim per Jordanem rectius accipitur quam baptismum ? Et quid per terram Jordanis, nisi humana natura abluta fonte baptismatis ? De terra ergo Jordanis memores Dei sumus, quando eamdem ablutionem quærimus in pœnitentia, quam jam olim meminimus nos ab eo accepisse in aqua.

Sequitur : *Et Hermonii a monte modico.* Subauditur *memor ero tui*. Hermonium interpretatur anathematizatio. In baptismo autem diabolum, cum omnibus operibus et pompis ejus anathematizavimus, et C Christo conformes facti a membris diaboli separati sumus. Homo igitur per baptismum a diabolo separatus, fit Hermon mons per virtutem, modicus per humilitatem. Quando itaque per pœnitentiam a Deo, virtutum dona per peccatum amissa requirimus, quasi de modico monte Hermonii, ejus memores sumus, quia sic olim nos a diabolo separatos et per virtutem exaltos, et per virtutem conformitatis Christi temperatos, meminiimus. De terra Jordanis ejus memores sumus, quando ei eamdem naturam, quam prius per aquam baptismi a peccato abluit, per pœnitentiam nunc abluerendam offerimus. De modo monte Hermonii ejus memores sumus, quando precamur dona virtutum eum humilitate nobis restituvi ; quæ prius nos ab eo accepisse meminimus. D Quod utrumque memoria dicitur, quia hoc iterato petimus quod prius accepisse nos recordamur. Et necesse est pœnitere, quia *abyssus abyssum invocat*, id est judicium damnationis ad conformatiōnem sui adducit judicium mortalitatis. Si videmus verum quod primo homini peccanti minatus es mortem, credamus etiam verum esse quod peccantibus nunc et in peccato perseverantibus minaris damnationem. *Abyssus* igitur, id est judicium damnationis ; *abyssum*, id est judicium mortalitatis *invocat*, quia hoc illud confirmat. Vel judicium ignis futurum, judicium aquæ præteritum, vel Novum Testamentum, quod pœnitentiam præcepit ; ad hoc confirmandum Vetus Testamentum adducit Vel *abyssus* divinæ sa-

pientiae invocat abyssum conscientiae humanae, quia Deus qui per sapientiam suam occulta nostra subtleriter penetrat, eamdem ipsa conscientia nostra accusante condemnat. Ac per hoc valde nobis necessarium est ejus nunc misericordiam poenitendo quaerere, in enjus judicio testis alienus non queritur, quia sua quisque conscientia accusante condemnatur. Hoc autem totum cognovimus, *In voce cataractarum tuarum*, id est in sermone praedicatorum tuorum. Qui praedicatores ideo cataractae dicuntur, quia eis pluviam doctrinæ stillantibus, cordis humani terra infunditur. In voce ergo cataractarum audivimus quod sicut olim cassa non fuit in peccantibus comminatio mortis, ita nunc quoque cassa non erit in peccato perseverantibus comminatio damnationis. Quomodo autem scimus quod antiqua comminatio cassa non fuerit? Omnes jam experimento didicimus, quam nimis verum fuerit, quod peccanti homini olim comminatus est Deus. Quomodo didicimus? *Omnia excelsa tua et fluctus tui super me transierunt*. Sicut volumina undarum super naufragium alia post alia pertranscunt et obruunt, donec conquassatum et confactum deorsum demergant, sic poenæ et passiones vitæ hujus semper hominem mortalem aliæ atque aliæ conquassantes et confringentes pertranscunt, et tandem deficiente in profundum mortis demergunt. *Fluctus* sunt communes et quotidiane poenitentes; *excelsa, excrescentes et singulares adversitates*; quæ nec eadem omnibus nec ejusdem semper eveniunt; omnes tamen aliquibus, et aliquæ omnibus. Quia ergo præsens judicium tam grave sentio, merito futurum judicium pertimesco. Et ideo ut possim illud evadere, dum adhuc tempus superest, necesse est poenitire. Quomodo scis, an recipiatur poenitentia tua? Scio quia *in die mandavit Dominus misericordiam suam*. Misericordia Dei est, quod peccatum hominis in præsentis vita punit, ut æternam damnationem homo evadere possit. Hanc ego misericordiam Deus per praedicatores homini mandat, ut præsentis mortalitatis utilitatem agnoscens, pro liberatione sui futura, libenter istas pœnalitates suscipiat. Hanc autem misericordiam ideo *in die*, hoc est in prosperitate mandat, quia homo minus parato animo susciperet quidquid in tribulatione positus de utilitate tribulationis audiret.

Sequitur sicut alia Translatio habet: *Et nocte declaravit*, subauditur ipsam misericordiam. Quod enim in die, id est prosperitate de utilitate hujus communis miseriae verbo docuit hoc *in nocte*, id est in adversitate, per singulares quasdam tribulationes exemplo declaravit. Qualis enim in futuro patientiae fructus sit, satis innotuit, cum in præsentis etiam vita nonnunquam, quam necessariae sint tribulationes, ostendit. Quod ergo in die mandat, in nocte declarat, quia quod verbo dicitur, experimento comprobatur. Vel sicut alia Translatio habet: *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nocte canticum ejus*. Quod sic intelligi potest. *Mandavit*, hoc est per nuntios suos praæcones, scilicet veritatis, promisit misericordiam suam, id est quod nos de

**A** miseria hujus vitae liberaret; *in die*, id est cum claritas vitae æternæ pulsis tenebris mortalitatis ilucesceret. Et ideo interim *in nocte* vite hujus, *mandavit canticum ejus*. Id est laudem suam, ut si in futuro die ejus misericordiam percipere volamus, in præsenti adversitate ab ejus laude non recedamus. Dignum est enim ut, si in gloria sua propitium cum habere volumus, in nostra hunc miseria justum prædicemus. Quia igitur peccavimus, quia flagellum sustinemus, quia erekctionem exspectamus, in peccato consiteamur nostram culpam, in flagello laudemus ejus justitiam, in erekctione speremus ejus misericordiam. *Apud me oratio pro iniquitate, Deo vita meæ in corruptione, dicam Deo: Susceptor meus es in miseratione. Apud me oratio, in secreto in abscondito*. Ideo in abscondito, quia per eam non hominibus, sed Deo soli placere concupisco; *Deo vita meæ*, quia dum me foris flagellando mortificat, intus vivificando aspirat. *Dicam Deo, in futuro cum susceptus ad gloriam fuero securus, dicam: Susceptor meus es, quod in dubio constitutus adhuc dicere non præsumo, vel in præsenti dicam præsumens de promissione quam habeo jam in spe, quia jam quasi factum teneo quod faciendum sine dubitatione exspecto. Quare oblitus es mei?* Animus amantis et parentis ad diversa rapitur, nunc de promissione gloriatur, nunc de dilatatione conqueritur, nunc se derelictum propter pondus tribulationis, nunc se susceptum gratulatur propter fiduciam repromotionis. *Quare oblitus es mei?* Parvulus delicatus patri amanti irascitur, et quia non ad omnia vota respondet, de oblivione causatur. Enumerat etiam mala quæ patitur. *Quare tristis incedo?* et ne videatur superflua tristitia, dum affligit me, inquit, *inimicus*. Et quia saepe plus gaudendum quam tristandum est, in afflictione corporis exaggerat causam, adjungens etiam detrimenta virtutis, dum confringuntur ossa mea, id est virtutes destruuntur. Postremo summam mali addens irrisiōnē inimicorum *exprobaveront*, inquit, *mihi qui tribulant me inimici mei*. In quo non unus laeditur, sed tota societas per infamiam offuscatur. Haec omnia patior *dum incedo*, id est dum in via recta gradiendo proficio, ubi occulte meritum innuit, dum se et bona agentem, et mala patientem dicit.

**D** CAP. LII. *De judicio secundum causam, et secundum retributionem. De luce, et veritate Dei; de monte et tabernaculo; et de kætificatione juventue nostræ.*

*Judica me Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (*Psal. LXII*). Aliud est judicium secundum causam, aliud secundum retributionem. Boni ergo, qui in præsenti inter malos sunt, et tamen in causa eis uniti non sunt, orant ut Deus primum eorum causam discernat; et sic judicet, quia tunc nos salubriter in retributione judicat, sic prius causam nostram hic a gente non sancta discernat. *Quia tu es fortitudo mea.* Ideo per te ab eis separari peto, quia cum eorum malitiam graviter portem, non

tamen ab eorum societate me per superbiam et confidentiam virum mearum disjungo. Sed dissertur quod petitur, ideo clamat. *Quare me repulisti? Emitte lucem tuam et veritatem tuam.* Per fidem illumina, per veritatem fidem remunera, illuminando misericors, remunerando verax. *Ipsa duo deduxerunt me a malis meis, et adduxerunt ad bona tua.* Quae bona? *in montem, in tabernacula.* In montem ductus sum per fidem, in tabernacula ductus sum per operationem. Introibo ad altare per dilectionem. In montem ut alta crederem; in tabernacula, ut fortia facerem; ad altare, ut me immolem. Mons et tabernacula de praesenti, altare de futuro, ubi plena charitas, et ideo ait *introibo ut immoler, et contemplar ad altare, id est ad Deum, qui laetificat juventutem meam.* Et bene *juventutem laetificat;* vetustatem enim non laetificat, sed contristat. *Ad Deum, qui laetificat juventutem meam,* Si exterior homo noster vetus corrumpitur, sed interior ille homo noster de die in diem renovatur. Caro enim nostra, quae per mortem dissolvitur, in praesenti vita non renovatur. Spiritus autem juventutem suam in hac vita renovare incepit, quando per gratiam Dei virtutibus renovatis desideria vetusta deponit. Deus ergo non vetustatem nostram, sed juventutem laetificat, quia quanto magis caro foris atteritur, tanto magis mens interius spirituali gaudio consolatur. Ideo inquit, *confitebor tibi in cithara.* Quia tu laetitiam non vetustatis, sed juventutis, id est non gaudium carnis, sed spiritus diligis, ideo, et ego carnem affligam, et laudabo te in maceratione carnis. Contra, quod quia animalitas murmurat, ipse eam increpando castigat, dicens: *Quare tristis es, anima mea?*

CAP. LIII. *Quas semitas declinaverit Dominus.*

*Declinasti semitas nostras a via tua* (Psal. xliii). Tu veniens in homine viam nobis per exemplum stravisti, et ab illa via quidquid boni in nobis est per imitationem deduxisti. Vel semitas nostras, id est perplexas, et laborosas vias nostras, in quibus prius secundum carnem ambulavimus, *a vita tua bona declinasti, id est removisti,* quia amplius per illas non currimus, postquam in viam tuam directi sumus.

CAP. LIV. *De pulvere cogitationum, et terra desideriorum inutilium.*

*Humilata est in pulvere anima nostra; conglutinatus est in terra venter noster* (Psal. lxiii). Pulvis sunt cogitationes vanæ; terra autem prava desideria. Bene autem prius anima in pulvere humiliatur ac demum venter conglutinatur in terra, quia nisi prius anima vanis se cogitationibus subderet nequam carnis desideria immunda obligarent, sed quia prius anima a vanitate vincitur, postmodum caro ad immunditiam glutinatur.

CAP. LV. *De forma, gratia, et benedictione a Deo, ad hoc, et propter hoc, etc.*

*Speciosus forma præ filiis hominum* (Psal. lxiv), rectitudo operis: *Diffusa est gratia in labiis tuis,* puritas prædicationis. *Propterea benedixit te Deus*

A *in aeternum, felicitas retributionis.* Primum benedixit ad hoc postea benedixit propter hoc. Ad hoc, in tempore; propter hoc, in aeternitate. Ad hoc benedixit ut bonum perficeretur; propter hoc benedixit, ut bonum remuneraretur.

CAP. LVI. *Quomodo Deus mentem beatam sibi per pacem, et amorem conjunctam adjuvet, et quando.*

Dens in medio ejus non commovebitur; *adjuvabit eam Deus mane diluculo* (Psal. xlvi). Beata civitas, quæ regem habet Deum, quia cum foris bella patitur, pax ejus intus non conturbatur. Felix ille, qui talem habet animam ita in amore Dei solidatam, ut quæcumque foris molestiae perstrepant, tamen usque ad silentium internæ quietis non irrumpant, quia Deus, qui pacis amator est, eorū turbatum inhabitare non potest: sed quia tam pacificam habitationem Deus non inveniret, nisi ipse eam ficeret, *adjuvabit eam Dens mane diluculo.* Mane, tempes- tive, diluculo, in luce. Mane, quia adjutor in opportunitatibus. Diluculo, quia in tenebris operari nescit. *Adjuvabit* volentem, quia nemo invitus bonum facit. *Adjuvat* civitatem, et ædificat civitatem, requiescit in civitate, et protegit civitatem.

CAP. LVII. *Quæ sunt opera Domini nobis videnda et prodigia quæ posuit super terram.*

Venite, et videte opera Domini, quæ posuit pro- digia super terram (Psal. xlvi). Venite, inquit, et videte opera Domini. Primum venite, postea videte. Vos enim in tenebris estis, et ibi opera Domini vi-

Cdere non potestis. Venite igitur ad lucem, et videte per lucem; quæ lux fecit in luce: videte opera Domini. Quæ opera Domini? Nunquid cœlum, et terram? Non, sed quæ desuper cœlum posita sunt super ter- ram. Primum enim Deus cœlum et terram fecit; deinde quædam in cœlo, et in terra de cœlo, et terra produxit. Sed hæc, qui a terrena sunt ubique terra- rum videri possunt, nee ut ista videantur alicunde alio homines invitantur. Sunt quædam alia quæ non de cœlo, vel de terra produxit, sed de super cœlum se- cum afferens super terram posuit, non dejiciens ea, sed inclinans; nec terram per ea premens, sed relevans. Quæ sunt ista opera Domini? *Domine, audivi auditum tuum, et timui. Domine, opus tuum in medio annorum notum facies* (Habac. i), quando videlicet in

D medio duorum animalium cognosceris. Quomodo posita super terram? *Verbum caro factum est, et habi- tavit in nobis* (Joan. i). Quomodo prodigia? *Parvulus natus est nobis, et filius datus est nobis et voca- bitur nomen ejus admirabilis, Deus fortis, Pater futuri seculi, princeps pacis* (Isai. ix). Super terram posita sunt, quia terrena ad pacem componunt; prodigia sunt, quia venturi sæculi gaudia portendunt. Prodigia sunt, quia Pater futuri sæculi. Super terram posita sunt, quia princeps pacis, auferens bella, pacificans hominem intus, et extra, ac terram earnis dominio animæ usquequaque subjiciens. Arcum conteret, et confringet arma, versutias, et machinationes diaboli ad nihilans. Scuta comburet igni, dura corda mollet igne Spiritus sancti. Quibus

patratis, et pace plena reddita, exhortatoria vox se-  
quitur, qua omnes voluntarii ad verum bonum in-  
vitantur: *Vacate, et videte quoniam ego sum Dominus*  
**CAP. LVIII.** *Qualiter orandum sit pro remissione  
peccatorum a Deo obtinenda, ad imitationem David*  
*Miserere mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam* (*Psal. L.*). Audite, peccatores, orantem  
peccatorem, et discite quia inter vos pro peccatis  
vestris orare debetis. Audite quid dicit: *Miserere  
mei, Deus.* Reus enim, in causam ductus, considerat  
quod judex suus nec falli potest, quia sapiens  
est, nec corrumpi potest, quia justus est, nec vinci  
potest, quia omnipotens est, nec declinari potest,  
quia ubique est. Videte ergo nullum omnino excusationi,  
sive defensioni locum esse; et idcirco ad so-  
lam misericordiam flagitandam se convertit, dicens: *Miserere.* O quanta est virtus hujus verbi *miserere?*  
Ac si diceret: O Domine, agnoso culpani meam,  
intelligo reatum meum, scio quid feci, scio quid  
merui, non ignoroscum quo mihi causa agitur, non  
gnoro quid pro culpa mihi debetur. Volo peccatum  
neum abscondere, sed tu nosti omnia. Volo resis-  
tere, sed tu potes omnia. Volo effugere, sed tu com-  
pletebris omnia, quod ergo solum restat, de te fugio  
ad te. Fugio iram, fugio ad misericordiam. *Mis-  
erere.* Nolo ut *intres in judicium cum servo tuo, quia  
non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. cxlii.*): quanto magis ego peccator, et criminis  
deus: Non ego peto ut judiceris mecum, sed ut  
misericordias mei. *Miserere mei.* Tu quis es? edico  
ui sis. Citius fortassis ad misericordiam flectar, si  
ersonam agnovero. Non, inquit, Domine, non.  
sed volo interim latere quem tamen latere non pos-  
sum. Volo ut interim me nescias, licet non ignorem  
uod omnia facias. Timeo enim simulque erubesco  
omen edere, personam designare; et quanto tibi  
uniliarior ante culpam agnoscui. Non ergo dico tibi:  
Domine, miserere David: quemadmodum alibi dixi:  
*Iemento Domine, David, et omnis mansuetudinis  
tua* (*Psal. cxxxii.*). Nec sicut aliquando blandiens  
icere consueveram, puer tuo non saltem ser-  
vo, aut filio ancillae tuae, qui haec omnia nomina  
uniliaritatis sunt, et ideo quanto manifestius pro-  
ta majoris gratiae beneficium ad memoriam redu-  
erent, tanto gravius sequentis culpae reatum accu-  
rent. Taceo igitur haec omnia, sileo, dissimulo,  
oscondo, ne forte aliquid eorum commemorans,  
te magis iratum redderem, et me magis reum de-  
monstrarem. Volo interim ego non agnoscui, ut citius  
possis tu complicari, Ne ergo quæras, Domine, quis  
m ego; tantum miserere consitenti peccatum suum  
imnanti culpam suam, quærenti misericordiam  
tua. *Miserere mei, Deus.* Non enim audeo dicere:  
eus meus; Deum solummodo agnoso, meum non  
aæsumo. Ego enim peccando, te perdidi; inimicum  
quendo, a te recessi; malum amando, a bono  
ongavi. Propterea quasi leprosus, quasi ejectus,  
iæsi separatus, quasi immundus, quasi alienus

A appropinquare non audeo, accedere non præsumo.  
Sed tantum de longe stans, et ad te vocem levans,  
cum magna devotione, cum magna cordis contritione,  
clamo et dieo: *Miserere mei, Deus.* Dicant  
qui boni sunt, dicant qui mundi sunt, dicant qui  
puri sunt, dicant qui familiares sunt, dicant qui filii  
sunt, qui hæredes sunt dicant: Deus meus. Ego  
qui immundus sum, qui pollutus sum, qui abjectus  
sum, qui longe sum, qui Patrem deserui, qui inimi-  
co me vendidi, qui in regionem longinquam abii, qui  
hæreditatem meam perdidii, qui substantiam meam  
luxuriose vivendo dissipavi, ego non dicam Deus  
meus, non dicam Pater meus, sed tantummodo: *Mis-  
erere mei Deus. Fac me sicut unum de mercenariis  
tuis, quia non sum dignus vocari filius tuus* (*Luc. xv.*)  
**B** *Miserere ergo mei Deus, secundum magnam miseri-  
cordiam tuam, non secundum magnam misericordiam  
meam sed secundum magnam misericordiam tuam* quia  
licet magna sit mea miseria, major tamen est tua mi-  
sericordia. *Miserere mei, Deus, secundum magnam  
misericordiam tuam.* Nolo parvam misericordiam  
quærere quia nec te decet parvam misericordiam da-  
re. Jam enim exauditione dignus non essem, si a  
magno parvum quærerem. *Miserere ergo mei Deus,  
secundum magnam misericordiam tuam.* Nequaquam,  
Domine, magna postulans de meis meritis  
confido, sed tuam magnificentiam honoro. *Miserere  
mei, Deus, secundum magnam misericordiam tuam.* Propter  
magnum misericordiam tuam, et secundum  
**C** *magnam misericordiam tuam. Miserere mei, Deus,  
secundum magnam misericordiam tuam.*

**CAP. LIX.** *Quod Deus in sanctis, id est intus plus  
quam foris mirabilis est.*

*Mirabilis Deus in sanctis suis* (*Psal. LXVII.*). Quid  
miraris foris? Intus est mirabilis Deus. Si enim  
mirabile est quod ad servitutem factum est, quod  
ad imaginem factum est, quomodo mirabile non est?  
*Mirabilis Deus in sanctis suis.* Ne ergo illos foris  
respicias. Non quod foris est mirabile est; quod  
intus est, mirabile est. Intus ergo vide, et non mi-  
raberis quidquid foris appetet.

**CAP LX.** *Quod adhærere Deo, et ponere spem in co-  
semper bonum sit*

*Mihi autem adhærere Deo bonum est; ponere in  
Domino Deo spem meam* (*Psal. LXXII.*) Habent ho-  
mines bona sua; aliis in necessitate bonum est con-  
silium suum, aliis in prosperitate bonum est gau-  
dium suum. *Mihi autem unum est bonum, adhær-  
rere Deo, ponere in Domino Deo spem meam.* Si  
inundant flumina tentationum, bonum est mihi ad-  
hærere ne dissolvar. Si flaverint venti adversitatis,  
bonum mihi est in illo anchoram spei figere, ne con-  
quasser vel dissiper. Illis autem nec in adversitate  
bonum est consilium suum, quia non liberat, nec  
in prosperitate gaudium, quia non conservat. Ideo  
unus consilium improbabili, alter gaudium. *Usque-  
quo ponam consilia in anima mea?* (*Psal. XII.*) Et  
gaudio dixi: *Quid frustra deciperis?* (*Eccle. II.*)

CAP. LXI. *De tribus malis, quibus homo affligitur, et quatuor bonis quibus consolatur.*

*Ant continuebit in ira sua misericordias suas (Psal. LXXVI).* Tria sunt mala quibus homo affligitur, et quatuor bona quibus consolatur: unum malum est exterius sub homine, alterum malum est exterius in homine, aliud est malum interius in homine. Malum exterius sub homine est, cum in iis quæ foris possidet, damna patitur. Malum exterius in homine, cum caro ejus infirmatur. Malum interius in homine, est vermis conscientiæ. Tribus his malis quatuor bona opponuntur ut misericordiam ira non contineat; sed beneficia propitii, irati flagella transcendent. Est namque bonum exterius sub homine in tranquillitate rerum temporalium, et est bonum exterius in homine, securitas conscientiarum; et est bonum interius supra hominem, dulcedo cœlestium gaudiorum. Plus ergo confert propitiis quam abstulit iratus, quia prius peccantes in nostris percutimur, sed postmodum etiam in his quæ supra nostra sunt, consolamur.

CAP. LXII. *De quadruplici pace quam diversis loquitur Dominus.*

*Quoniam loquetur pacem in plebem suam; et super sanctos suos (Psal. LXXXIV).* Quatuor sunt paces: duas dat mundus, et duas dat Deus. Mundus dat pacem in tranquillitate rerum temporalium: et in sanitate corporum. Deus dat pacem in tranquillitate mentis, et in gaudio contemplationis. Sed ea pax quæ est in tranquillitate mentis in homine est; ea quæ est in gaudio contemplationis, supra hominem est. Illam Deus in plebem loquitur, quia eam imperfectioribus tribuit; hanc super sanctos, qui eam perfectioribus concedit.

CAP. LXIII. *Misericordia, et veritas, qua disceptatione sibi mutuo obviam venerint, et justitia, et pax se osculatæ sint.*

*Misericordia et veritas obviaverunt sibi; justitia et pax osculatæ sunt. Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit (Psal. LXXXIV).* Deus sursum erat et homo deorsum. Veritas erat in cœlo cum judice Deo, et misericordia in terra cum homine judicando. Ubi enim misericordia esset, si cum misero non esset? Descenderat enim forte ne sciente veritate, quoniam illam ad hominem venturam sciebat, et de illius adventu metuebat. Descendit ergo prius misericordia, ne si veritas præveniret accessum ad hominem, ipsa postea non inveniret accepto igitur assumpta veritate descendit Deus ut rationem poneret cum homine. Quod cum vidisset misericordia, non ignara divini consilii, perrexit obviam illi, Deum cupiens mitigare, et placatum adducere. Cernens autem veritatem obstinato vultu incidentem primum occurrit illi rogans ut gradum sisteret, nec nimis properaret, donec funderet orationem suam ad Dominum. Ibi ergo misericordia, et veritas obviaverunt sibi. Tunc misericordia elementi causatione querelam coram Deo deposita, dicens ægre se ferre, quod ad hoc negotium socia advocata non fuerat, præsertim cum nunquam Deus

A sine utraque hac comite iter aliquod facere consuevit. Cum enim, inquit, scriptum sit: *Universæ viæ Domini, misericordia et veritas (Psal. xxvi)*: quomodo sola veritate contentus misericordiam Dominus meus non vocavit, præcipue cum non solum æqualem, sed priorem etiam misericordiam esse debere Scriptura ubique commemoret? Neque enim scriptum est, veritas, et misericordia, sed *misericordia et veritas, universæ viæ Domini*. Quare ergo quæ prima esse debui, nunc postrema, et quod magis me gravat ad comitatum tuum non vocata accedo? Et contrario veritas respondit in hac via misericordiam comitem Domini necesse posse nec debere, tum quia consilium voluntatis ejus contrarium ordinatum sit, et idcirco in ejus opere præsens ipsa non possit; tum etiam quia cum ipso egressa non sit. Dixit etiam ipsam misericordiam magis oportere rationem reddere, quare ipsa egredienti Domino non assuerit, et absentia ejus magis esse læsum Dominum, intantum ut una comite iter capere compulsus sit. Ad hæc misericordia respondit se nec mala intentione egressam, nec malo opere occupatam. Sed magis se honori, et utilitati Domini sui consulere, quæ non perdere studeat et destruere, sicut ipsa veritas, sed servare; illam esse notandam potius, et accusandam, quæ famulos, et ministros Domini tantum velit imminui, ut cum omnes abierint nullum patiatur per indulgentiam aliquam levari, et revocari. Veritas autem respondit non esse decens bonum Dominum et iustum malos servos et injustos habere. Misericordia dixit tantum Dominum sine ministris esse non debere. Veritas affirmavit, nequam homines merito debere damnari. Misericordia respondit eos, ut boni fierent, spontanea etiam pietate debere revocari. Veritas dixit quod Deus malis omnino parcere non deberet. Misericordia dixit: si nemini parceret Deus quod nunquam bonos haberet. Veritas dixit se nolle nec posse tot sclera hominum tolerare. Misericordia respondit gratiam Domini ad indulgendum superabundare. Veritas dixit: Unusquisque prout gessit in corpore accipiat. Misericordia dixit: Omnis homo magis convertatur ad Dominum, et vivat.

D His ergo ita sibi obviantibus, et ad diversa voluntatem Dei inclinare desiderantibus, videns Deus tam diversas sententias ad effectum simul procedere non posse, ait: Scriptum est: *Misericordiam et veritatem diligit Deus (Psal. xxiv)*. Quas ergo dilligit vult sibi semper præsto esse; et quia rursus dicitur de Deo: *In pace factus est locus ejus (Psal. LXXXI)*, non potest illas discordes sustinere. Concordia autem esse non potest ubi voluntas tam diversa est. Veritas enim vult ut totum imputetur. Misericordia vero ut totum condonetur; quæ simul fieri non possunt. Propterea nc ego, qui amator pacis sum, compellar vestram societatem relinquere, necesse est ut vos studeatis utrinque vestras voluntates ad unum consensum inclinare. Ad hæc veritas respondit

se minus laudabilem si aliquid inultum relinquatur. Misericordia dixit se minus amabilem si non totum gratuita pietate solvatur. Tunc Deus interrogavit utrum vellent ambae suas voluntates in ejus arbitrium ponere et quod ipse inde discerneret sine contradictione annuere. Quod utraque, in quantum fieri posset sine diminutione nominis et dignitatis sue, concedente, Deus dixit aequum sibi videri ut peccatum hominis, et ex parte propter veritatem puniatur, et propter misericordiam ex parte dimittatur. In hoc ergo ambabus consentientibus, veritas adjecit dicens justum esse ut, sicut prius misericordia eum homine fuit et ipsa in cœlo permansit, ita nunc ipsa in terra cum homine permaneat, et misericordia eum Deo cœlum condescendat. Scriptum est enim: *Misericordia, et veritas præcedent faciem tuam* (*Psal. lxxxviii*). Si ergo prius misericordia præcessit, et veritas permansit, justum est ut nunc misericordia maneat, et veritas præcedat. Tum misericordia rogans veritatem memorem esse communis pacti, scilicet ne quidquam ultra concessum contra hominem moliatur, eum Domino ascendit. Veritas autem infrans eorū hominis invenit ibi omnia mala, et digna pœnis, et clamare cœpit de terra, hominem accusans. Misericordia vero non desistebat in cœlo Dominum orare pro homine postulans. Homo in terra per veritatem stimulatus, peccasse se confitebatur, et Deus in cœlo per misericordiam flexus, censitenti miserebatur. Homo confessionem ad salutem ore proprio faciebat, et misericordia precibus suis Dominum ad justificationem hominis compellebat. Veritas de terra per confessionem hominis oriebatur, et justitia de cœlo prospiciens per misericordiam Dei ad terras mittebatur. Veritas dixit prius puniendum qui prius malum fecerat. Misericordia dixit postea justificandum, et salvandum qui et malum censitendo bene fecerat. Per veritatem accusabatur, et per misericordiam propter veritatem justificabatur. Quia *veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit* Quia ergo misericordia eum Deo pro homine erat, et justitia, et veritas a Deo eum homine erat jam inter Deum et hominem pro justitia pax erat, et ascendit justitia ab homine ad Deum, pacem postulans, et descendit pax a Deo ad hominem justitiam amplectens, et osculans. Tunc ait justitia ad pacem: Nunquid optimo satis est mala dimittere, nisi etiam studeat bona conferre? Laxavit peccata per indulgentiam; nunc conferat dona virtutum per gratiam. Respondit pax et dixit: *Dominus dabit benignitatem, et terra nostra dabit fructum suum*. Nunc autem interim *justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos*. Quod audiens justitia præcurrrens reversa est ad hominem, ut ab eo non discedat, donec Dominus ponat in via gressus suos, et veniat.

CAP. LXIV. *De confessione duplice, et quod Dominus mitis est et suavis.*

*Bonum est confiteri Domino, et Psallere nomini tuo*

A *Altissime* (*Psal. xcii*). Duplez est confessio, altera criminis, altera laudis. Confessio criminis est conversio peccatoris, confessio laudis glorificatio Creatoris. Confessio criminis est in detestatione mali; confessio laudis in exaltatione boni. Confessionem criminis parit timor; confessionem laudis parit amor. Propterea *bonum est confiteri Domino*, quoniam mitis est, et *psallere nomini ejus bonum*, quoniam suavis. Exemplum mansuetudinis ejus fuit, quod peccatores ad se venientes non repulit. Exemplum suavitatis ejus, quod qui eum gustaverunt, fastidire non potuerunt. Exemplum mansuetudinis fuit, quod infirmatibus compatiebatur. Exemplum suavitatis, quod imperfectis conformabatur. Infirmitibus compatiebatur, censitentibus dans veniam, et pœnitentibus non indicens pœnam. Imperfectis conformabatur spiritualia seminans, et metens carnalia. Seminans verbum cibum mentis, et metens victum eibum carnis. Venit ad illum peccatrix, et fudit lacrymas ad pedes ejus per confessionem criminis, ipse, ut ostenderet mansuetudinem suam et parvioribus daret fiduciam appropinquandi, cito veniam indulxit, pœnam nullam indixit. Sed ait, *Vade, et amplius noli peccare* (*Joan. viii*). Dicitur et in alio loco, quod habebat Jesus loculos, et ea quae dabantur suscipiebat (*Joan. xii*), conformans se imperfectis, ut qui Evangelium prædicant, de Evangelio vivant (*I Cor. ix*). Paulus autem noluit sumptus accipere de Evangelio, sed gratis factus est minister verbi (*ibid*). Et invenitur Paulus magis aliquid fecisse quam Christus. Christus autem in numero imperfectorum inveniri voluit, ne præsumerent non accipientes, et confunderentur accipientes, et existimaretur non esse Christianus, faciens quod voluit facere Christus. Propterea cum fiducia accedamus ad mitem, et non derelinquamus suavem.

#### CAP. LXV. *De spiritali cithara.*

Cum cantico in cithara (*Psal. xcii*). In cithara duo ligna sunt, unum inferius, alterum superius. Inferius ligum cavyum est, superius solidum est. Inter utraque ligna tenduntur chordæ clavis, quibusdam deorsum tendentibus, quibusdam sursum trahentibus. Superiores clavos plectrum torquet; ad inferiores autem clavos chordæ digitis percussæ resonavit. Duo ligna duæ sunt crues, inferius lignum erux carnis superius lignum crux mentis. Crux carnis est afflictio in corpore, Crux mentis est compassio in corde. Inferius lignum solidum non est, quia omne quod in carne dolet, si conscientiae bonæ gaudium tollitur, foris speciem doloris habet: intus veritatem non habet. Superius lignum solidum est, quia dolor mentis ad intima penetrans, monstrari potest, singi non potest. Chorda est corpus, quod tenditur, et maceratur inter pœnam carnis, et dolorem cordis. Inferior clavus est timor, superior est amor, quia timore caro consigitur, amore animus vulneratur. Illa, ne ad mala moveatur, iste ut ad bona sensificetur. Plectrum

est gratia, quæ affectum cordis apprehendens ad se contrahit, et ad superiora ire facit. Chorda siecatur, et tenditur ut sonitum reddat, et caro hominis prius a malo mundatur, postea in bono excitatur, ibi siecata, hic tensa. Siecata per abstinentiam : tensa per patientiam. Inferiores clavi rotundi sunt, superiores solidi, quia timor circumspectus esse debet, amor perfectus.

**CAP. LXVI. De fide operatione, et retributione honorum.**

*Exortum est in tenebristumen rectis corde; misericors, et miserator, et justus Dominus (Psal. cx1), haec est fides. Jucundus homo qui miseretur, et commodat, disponet sermones suos in judicio, quia in aeternum non commovebitur, haec est operatio. In memoria aeterna erit justus, ab auditione mala non timebit, haec est retributio.*

**CAP. LXVII. De duabus scholis virtutis et veritatis, et duplice genere discentium; et quod omnes cupiant esse beati, et pauci studeant esse immaenlati.**

*Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Beati, qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunt eum (Psal. cxvii). Duæ sunt scholæ, et duo sunt genera discentium. Alii virtutem quaerunt, alii veritatem. Qui tamen alterum in veritate appetunt, neutrum contemnunt, quia nec virtus odibilis est amatoribus veritatis, nec veritas contemptibilis amatoribus virtutis. Sunt autem qui veritatem quaerere videntur, qui tamen quia non in veritate, et pro veritate, sed pro vanitate eam quaerunt, veritatem sine virtute habere volunt, sed, et veritas non est sine virtute, nec virtus nisi in veritate. Alii dicunt: Boni esse volumus, sed sapientes esse nolumus; et hi non justificantur, quia virtus sapientia dicitur. Sieut qui dicunt: Sapientes esse volumus, sed boni esse nolumus, non erudiuntur, quia sapientia per virtutem confirmatur. Schola virtutis est: Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini. Schola sapientiae: Beati qui scrutantur testimonia ejus, in toto corde exquirunte eum. Sic et in psalmo primo: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedit, haec est schola virtutis: Sed in lege Domini voluntas ejus; et in lege ejus meditabitur die ac nocte, haec est schola sapientiae. Utrobique tamen studium virtutis præmititur, quia multi seire volunt, pauci facere, ut prius per studium boni operis mundetur conscientia, postea autem corde mundo quaeratur sapientia. Primum disce quod facias, postea quare quod scias. Ideo prius beati immaculati, postea beati qui scrutantur. Beati immaculati. Omnes libenter audiunt beati: sed non omnes libenter audiunt immaculati. Tu autem si vis esse beatus, esto immaculatus. Quis est immaculatus? Nunquam pollutus vel ablutus; sanctus immaculatus, et sanctificatus immaculatus. Primo qui non est aversus. Secundo qui est reversus. Ille, quia non est prævaricatus; iste, quia est reconciliatus.*

**A CAP. LXVIII. De nominibus præceptorum Dei, contentis psalmo cxviii, et de causis eorumdem.**

*Præcepta Dei multis nominibus significantur: Via, lex, testimonia, mandata, justificationes, iudicia, sermones, eloquia, mirabilia, æquitas, verba, veritas, justitia (Psal. cxviii). Via dicuntur, quia ea faciendo pervenimus ad vitam. Lex dicuntur, quia observationum ritu proposito ligant. Testimonia dicuntur, quia evidenter admonent pœnis, vel promissis, vel præmiis, vel donis contestantia. Mandata dicuntur, quia facienda indieant. Justificationes dicuntur, quia impléta a reatu liberant. Iudicia dicuntur, quia unicuique pro merito debitam retributionem pronuntiant. Sermones dicuntur, quia narrando instruunt. Eloquia dicuntur, quia aperte significant. Mirabilia dicuntur, quia insolita præcipiunt et incognita promittunt. Æquitas dicuntur, quia secundum justitiam facta sunt. Verba dicuntur, quia significaciones Dei sunt ad homines. Veritas dicuntur, quia ita est ut dicunt. Justitia dicuntur, quia nihil inordinatum continent.*

**CAP. LXIX. De tribus viis.**

*Utinam dirigantur viæ meæ! etc. (Psal. cxviii.) Tres sunt viæ: Via Dei, via hominis, via diaboli. Via Dei est veritas, via hominis est necessitas, via diaboli iniquitas. Via Dei, et diaboli nunquam flecti possunt, ut ad aliud tendant, quia nec via Dei mala, nec via diaboli bona aliquando essa potest. Via hominis mutabilis est, et ad diversa inflectitur; hoc est, vel ad viam Dei vel ad viam diaboli. Si enim necessitas intorquetur ad cupiditatem, et cupiditas ad iniquitatem, via hominis flectitur ad viam diaboli. Si autem diriguntur ad mensuram, et mensura ad justitiam, via hominis directa est ad viam Dei. Propterea ait: Utinam dirigantur viæ meæ! etc.*

**CAP. LXX. Qui sint in lege Domini ambulantes, qui stantes, et qui ab ea declinantes.**

*Beati qui ambulant in lege Domini, etc. (Psal. cxviii). Alii sunt in lege ambulantes, alii sunt in lege stantes, alii a lege declinantes. In lege ambulant, qui in hono proficiunt. In lege stant, qui a hono non recedunt. A lege declinant, qui non facienda præsumunt.*

**CAP. LXXI. De directione cordis humani.**

**D CAP. LXXII. Confitebor tibi in directione cordis (Psal. cxviii).** Cor hominis dirigitur, quando humana voluntas divinæ voluntati conformatur, id est, ut homo id quod Deus odit, odiat: et quod diligit, diligat. Ad hoc autem per legem Dei instruimur, in qua nobis voluntas Dei demonstratur: quæ videlicet voluntas nostræ voluntatis regula est. Ideo prius viæ hominis, id est opera ad custodiendas justificationes Dei diriguntur; postea homo Deo in directione cordis confitetur. Quis est qui Deo confitetur. Cui placet quod facit Deus, hic Deo confitetur. Ille autem est cuius voluntas, et cor directum est, ut a voluntate Dei non discrepet; vel approbando, vel improbando, vel odiendo, vel amando, nec infra subsistens, nec ultra transgrediens

CAP. LXXII. *Qui Deum ex toto corde exquirant et quid sit Deum exquirere et quomodo sit exquirendum. Et quomodo quis repellatur a mandatis Dei.*

*In toto corde meo exquisivi te, ne repellas me a mandatis tuis* (*Psal. cxviii*). Pagani et infideles Deum non exquirunt, qui divinum honorem creaturæ tribuunt. Similiter falsi fideles, qui aliud plus quam Deum diligunt, *Deum non exquirunt*. Deum exquirere est extra omnia quererere, fide ut aliud esse creditur, dilectione, ut plus diligatur. Toto corde exquirit, qui hunc solum invenire concupiscit. *Ne repellas me a mandatis tuis*. Sæpe homo accedens ad Deum a seipso repellitur, sæpe a mundo, sæpe a diabolo, aliquando a Deo. A seipso repellitur, vel per voluntatem propriam, vel per carnis concupiscentiam. Per voluntatem propriam repellitur, quia in hoc aliquando grave fit illi quod Deus vult, quia eum eo quod Deus vult propria voluntate aliud vult, quod simul fieri non potest cum eo quod Deus vult. Per carnis concupiscentiam repellitur, quia dum aliud caro appetivit, voluntas spiritus non sine difficultate ad effectum procedit. A mundo repellitur, dum vel adversis premitur, vel prosperis irretitur. A diabolo repellitur, quando suggestionum illius importunitate sine cessatione vexatur. A Deo repellitur, quando ad illius majestatem contemplandam assurgens, incomprensibilis lucis radiis reverberatur. Quæ tamen repulsio ira non est, sed exercitatio, quoniam idcirco homo ad tempus a summis repellitur ut per humilitatem melius in minimis exerceatur. Unde dictum est: *Ne declines in ira a servo tuo*, hoc est si declinas, declina ut redeas. *Memento ergo scake Jacob. Ascendunt angeli et descendunt*. Quidam ascendere sciunt, descendere neisciunt. Aliud est enim descendere, aliud præcipitari. Non est hominis semper sursum ire. Si ascendere nosti per devotionem mentis, scias et descendere per exercitium boni operis. Si nescis deseendere, nescis concendere, et incipiens tandem post indiscretam et immoderatam vehementiam ascendendi, cadere. Cum descendis videtur elongare Deus qui sursum est. Sed scriptum est: *Execlsus Dominus, et humilia respicit* (*Psal. cxxxvii*). Melius ergo tibi est ut humili sis et videaris, quam sublimis et ignoraris. Aves volando lassunt, et descendunt super terram ut requiescant. Sed aliae loca munda diligunt, aliae lutosa et polluta exquirunt. Si ergo descendis, munda sit requies tua. Quid est contemplatio, nisi cœlum? Quid operatio, nisi terra? in contemplatione volas; in operatione sedes. Sed elige loca munda, opera bona; vitæ et fuge lutosa, ubi coinquinatio est contingentis. Hæc sunt opera immunditiae inquinantia appropinquante. Nunc ergo repelleris, cum repararis, quia si bene resides, validior converges.

CAP. LXXIII. *Abscondenda quomodo sint eloquia Domini.*

*In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi* (*Psal. cxviii*). In corde eloquium Dei abscondit

A qui illud per dilectionem suscepit, permotoriam retinet, per humilitatem tegit. Si nunquam tegetur, non foveretur, si nunquam manifestaretur, non multiplicaretur. Cor nidos est, verbum ovum, opus pullus. Fove et nutri. Non vivificatur nisi nutriatur. Peccas, si non recipis; peccas, si receptum rejicis; peccas, si retentum ante tempus exponis. Primo duritia, secundo negligentia, tertio superbia. Ideo absconde, ne pecces.

CAP. LXXIV. *Quod justifications fiant propter opera.*

*Benedictus es, Domine, doce me justificationes tuas* (*Psal. cxviii*). *Non auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores* (*Rom. ii*). Igitur per bonum opus

B justificat Deus. Justifications Dei novit qui intelligit justum esse, ut qui mala cum delectatione perpetravit, bonum sine dolore et labore facere non possit; nec murmurat in poena qui humiliatur pro culpa.

CAP. LXXV. *Lequendi quæ sint impedimenta et quæ judicia cordis et oris. Item de quatuor quibus judicia fiunt.*

*In labiis meis pronuntiavi omnia judicia oris tui* (*Psal. cxviii*). Bonus ordo: Primum humilitas silentii, deinde studium boni operis, postremo fiducia pronuntiandi verbi. In corde meo, silentium: *Doce me justificationes*. Opus: *In labiis meis pronuntiavi*. Verbum. Duo sunt quæ homini labia tollunt ut loqui non possit: Ignorantia, quando nescit; et conscientia mala, quando erubescit. Propterea contra ignorantiam, in corde meo abscondi eloquia tua, contra conscientiam malam, *doce me justificationes tuas*. Pronuntiavi, fiduciam loquendi significat. *Omnia judicia oris tui*, nihil abscondi, hoc est totum dixi. Quæ dixisti mihi ego pronuntiavi: nihil de tuo abscondi, nihil ex meo adjeci, ne vel falsitatem prædicarem vel veritatem negarem; judicia cordis, quæ sunt abscondita; judicia oris, quæ sunt manifesta, judicia oris, quæ proposuisti; judicia cordis, quæ abseondisti; judicia cordis, ubi sententia est dictata; judicia oris, ubi sententia est prolata. Quæ ergo manifesta sunt, pronuntiantur; quæ abscondita sunt, sciri non possunt. Ista tacere torpor esset; in illis præsumere elatio esset. Quatuor autem sunt quibus judicia fiunt. Aliquando reddit Deus malum pro malo ad bonum, ut Saulo poenam pro culpa ad correctionem. Aliquando bona pro bono ad malum, ut diviti abundantiam bonorum pro justitia, ad retributionem. Aliquando malum pro malo ad malum, ut Herodi et Antiocho et Judæ poenam pro culpa, ad damnationem. Aliquando bonum pro bono ad bonum, ut Abrahæ et Job abundantiam pro justitia, ad salvationem.

CAP. LXXVI. *Quis in mandatis Dei exerceatur.*

*In mandatis tuis exercebor* (*Psal. cxviii*). Exerceatur qui præsenti studio ad meliora et futura bona eruditur. In mandatis ergo Dei exerceatur, qui sic semper bona quæ agit, considerat, ut per ea se ad bona agenda quæ needum cœpit præparari credat, ut se

non quasi consummatum existimet, sed semper quasi incipientem attendat.

CAP. LXXVII. *De multiplici via Dei, et qui eam considerent.*

*Considerabo vias tuas (Psal. cxviii).* Via Dei est, per quam ad nos venit interna aspiratio. Via Dei est per quam ad illum imus, bona operatio. Vias ergo Dei considerat qui studioboni operis exercendi invigilat. Vias etiam Dei considerat qui adventum ejus internum ad se diligenter observat, quando veniat, et ad quales veniat ut agnoscat tempus visitationis suae.

CAP. LXXVIII. *Quomodo dulcia dicat eloquia Domini faucibus suis, utrum ea manducando, et sisic cibus sunt, qualis ergo cibus.*

*Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo (Psal. cxviii).* Nunquid putas, frater, iste manducare consueverat verba Dei, utdiceret : *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua?* Et qui est, qui verba manducaret? Si ergo manducantur verba Dei, utique cibus sunt. Et qualis cibus? Non puto ventris, sed mentis, in uno illo jejunium ventris, et cibus mentis: *Non, inquit Scriptura, in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit ab ore Dei (Matth. iv).* Et tamen aliqua similitudo est inter cibum ventris et cibum mentis, quia et ideo verba Dei cibus dicta sunt, quoniam sicut cibus corporalis carnem reficit, ita sapientia mentem pascit. Cibus corporalis tria habet in se, saudorem, nutrimentum, massam. Sapor delectat, nutrimentum sustentat, massa onerat. Sapor ad palatum pertinet, nutrimentum ad naturam, massa ad miseriam. Gula percipit saudorem, stomachus nutrimentum et massam: alterum ad refectionem, alterum ad gravamen. Nutrimentum ut illud in corpus trajiciat; massam ut illam ejiciat. Sapor quedammodo spiritualis est, et ideo solummodo delectat, non gravat. Inde est quod fames in faucibus satiari nunquam potest, quia ibi nec appetitus mensuram habet, nec delectatio finem. In stomacho autem fames satietatem recipit, quia ibi appetitus edendi certam mensuram habet et delectatio finem. Nam quia ille nutrimentum, quod sustentat, non percipit sine massa quae gravat, ne in quod prodest ultra modum appetere incipiat, ipsa quam simul percipit massa illum onerando refrenat. Nam cum eum prægravare et quedammodo suffocare incipit pondus ipsum, quod invitus tollerat, voluntarie jam appetere desinit nutrimentum quod reficiebat. Ergo, frater, cum manducas, neli interrogare fauces tuas an satis est, quia si judicium illarum sequeris priusquam eas delectatione repleas, stomachum tuum onere suffocabis. Ventrem potius de mensura edendi consule, et priusquam ille tibi dolere incipiat, fauces aviditate compesce.

Hoc tamen de cibo corporali intellige dictum. Nam de refectione spiritualis cibi fauces potius quam venter sunt consulendæ. Fauces dico, non carnales, sed spirituales; et ventrem dico, non ventrem carnalem, sed spiritualem. Nam sicut cibum spiritua-

A lem novimus, ita fauces et ventrem spiritualiter intelligere debemus. Habet quippe spiritualis cibus, id est verbum Dei, similiter saporem suum, qui fauces spirituales delectat; nutrimentum suum, quod substantiam spiritualem pascit et vegetat. Habet etiam massam suam quæ infirmitatem quedammodo premit et gravat. Fauces spirituales dicimus, palatum cordis. Sapor verbi Dei est gustus internæ dulcedinis. Anima autem, ipsa est substantia spiritualis. Nutrimentum verbi Dei est exercitium virtutis; massa vero, pondus laboris. Quia igitur saper ille internæ dulcedinis sine fastidio sumitur, quasi de quodam spiritualis cibi gustu fauces cordis delectationem pereipiunt, sed saturari non possunt. Quia vero exercitium virtutis, quo anima pascitur, non sumitur sine pondere laboris, quo caro gravatur, quasi quidam sensualitatis nostræ stomachus, dum cibum boni operis exercendo percipit, ne virtutem qua reficitur ultra modum appetat, ipse eum quo premitur labor operis castigat. Jam, ut existimo, satis intelligis quid sibi vult quod iste dicebat: *Quam dulcia faucibus meis eloquia tua super mel ori meo!* Non enim ait dulcia ventri meo, sed *faucibus meis*. Non stomacho meo, sed *ori meo*. Ac si diceret: per verbum quidem tuum, Domine, venter carnalitatis premitur, sed palatum cordis intus sapore dulcedinis delectatur, quia et si foris infirmitatem gravat labor operis, intus tamen desiderium pascit dulcedo et gustus suavitatis. Hinc est quod dilectus ille et C charus Joannes qui verbum Dei tam frequenter et tam libenter edere consueverat, de se perhibet, dicens: *Accepit librum de manu angelii et devoravi eum; et erat in ore meo tanquam mel dulce; et cum devorasse eum amaricatus est venter meus (Apoc. x).* Sic, et tu frater, devora librum vitae, comede verbum Dei: nec solum comede, sed avide comede, et noli propterea dulcedinem saporis ejus deserere, si aliquid amaritudinis sentis in ventre.

CAP. LXXIX. *Quomodo Christus sit nobis lucerna.*

*Lucerna pedibus meis verbum (Psal. cxviii).* Lucerna lumen in testa; lumen in vase, divinitas in humanitate. Vas humanitas, lumen divinitas. Vita via, tenebrae ignorantia. Præcessit Christus ferens D lucernam; sequitur Christianus tenens exempli simitam. Proposuit humanitatem lucentem; ex divinitate extulit lucernam, ut videamus fide, ambulemus operatione, dirigamur imitatione præcedentem unum multi sequentes.